Nero succedit Claudio: fratrē matrē & uxorē interficit: ad Histrionū opera se cōuertit. CAP. IX.

Pse autem per annos tredecim: menses octo: dies triginta administratio imperio decepit successorem regni Neronem relinques: quem suadelis Agrippinæ uxoris suæ in imperium coartauerat: & quidem cum legitimū haberet filium Britannicum ex Messalina natum priore scilicet coniugei: & Octauianū filiam: quam ipse priuigno collocarat Nero ni. Suscepserat autem ex Agrippina Antoniam. Et Nero quidem quemadmodum per magnitudinē felicitatis: & opus abusus sit fortuna: & qualiter fratrem suum atq; uxorem matremq; iterfecerit. Post quos in omnes proximos immanitatem suam conuertit: atq; ut ad ultimum per amentiam ad histri onum opera scenamq; peruerterit: quoniam scio esse & narrationem molestam tacitus præterire me lius puto. Conuertar autem ad narranda: quæ ab eo aduersus Iudæos gesta sunt. Aristobuli filius regnat in armenia: augetur regnum agrippæ residuum ludææ felici creditur: hic Eleazarum depræhēdit mittitur Romam cum multis aliis: insurgit nouum genus latrocinantium s. sicariog;: insurgunt quædam sectæ hoīum q̄ cōsiliis & Hypocrii hoīes deciperēt.

CAP. X.

Inorem igitur armeniam regnandā Aristobulo dedit Herodis filio. Regno at agrippæ quartuor urbes addit cum agris ad singulas pertinentibus In Peræa scilicet regione Abi lam & Iuliadam: in Galilæa autem Taricheam & Tiberiadam. Reliqua autem Iudeæ feli ci procuranda dedit. Hic principem latronum Eleazarum: qui per uiginti annos regio nem deprætatus: aliosq; multos cœpit: uinctosq; Romani direxit: aliorumq; quos i cræcē: sustulit latronum: uel in communione sceleris depræhensoꝝ popularium: sicut pene immunera bilis multitudo. Sic enim regione purgata aliud genus latrocinantium in Hierosolymis oriebatur. Hi autem sicarii uocabantur. Die claro & in media ciuitate passim quosq; interficienes. Potissimum uero diebus festiuis immiscebantur uulgo: & sicas sub ueste gestantes. His diuersos quosque interficiebant ac deinceps collapsis hominibus illi inter reliquos de scelere querebantur: qua fraude extra suspicionem manebant: diuque latuerunt. Primus igitur ab eis Ionathas pontifex interficiut. Post hunc autem quotidie plurimi cædebātur: atque ipsis calamitatibus molestior timor ciuitatem premebat: sicut enim in medio bello per singula momenta omnes mortem optiebantur. Circum spiciebant autem eminus quosq; appropinquantes: & neq; amicis suis fidere poterant: dum tanum in mediis suspicionibus atque custodiis nibilominus interficiebantur. Tanta erat latrocinantium te meritas & ars quædam latendi. Ad hæc autem alia etiam malorum collectio facta est cæde quidem

abstinentium : sed consiliis magis impiorum: quæ pars non minus q̄ sicariorum felicem urbis statū corruptit: seductores quoq; homines & circūuentores sub spem religionis nouandis rebus uulgas insanire fecerunt: nam in solitudines egrediebantur p̄mittentes deū signa eis ostensuꝝ libertatis. Cōtra quos Felix uidebantur quippe semina defectionis esse: mittens equites atq; pedites armatos magnam multitudinem interfecit.

Aegyptius quidam pseudo propheta congregat. xxx. milia hominū Hierosolymam uult ascende re: Felix cum quibusdam armatis eos depellit & fugat: insurgunt quidem magni qui tentant reuocare populum a seruitute Romanorum: insurgunt tumultus in Cæsaria inter populum scilicet Iudæum & Græcum: Felix nequiens pacare ex utrisq; nobiles ad Neronem mittit. Succedit Festus Felici qui plurimos latronum interficit.

CAP. XI.

Aiore autē plaga Iudæos affixit ægyptius quidam pseudo propheta: adueniens quippe in prouinciam magus cum esset prophetæ opinionem sibi arrogans. xxx. ferme milia hominum congregauit quos uana seductionē deceperat: & circūducens eos de solitudine in montem qui uocatur oliuaꝝ: inde Hierosolymam nitebatur ascendere: depulsoq; Romanorum præsidio in populares exercere dominationem: utebatur sane stipatoribus qui ad facilius conuenerant: præuidit autem eius impetum Felix: & occurrēs cum ipsis Romanis armatis quos etiam Iudæorum reliqua multitudo iuuabat init conflictum. Et ægyptius quidem cum paucis fugit. Plurimi autem qui cū ipso fuerant cōpræhensi: atq; uinculis traditi sunt. Reliqua uero multitudo in regiones proprias dispersa est. Compressis porro his etiam sicut in ægro corpore: rursus pars altera tumescabant. Magi enim quidam & latrones collecti multis afflictionem inducebant: & quasi ad libertatem uocabant: mortem aptissimam cōminātes his qui Romanorum principatiū obedire uoluissent: ut uel reluctantes auerterent eos qui spontaneam ferrent seruitutem. Dispersi ergo bipartitam regionem diripiebant quorumq; potentium domos: eosque insuper trucidabant: inflamabant etiam agros: ita ut desperatione eorum tota Iudæa protinus impleretur. Et hæc quidem pugna in dies grauius augebatur. Alter autem tumultus ortus circa Cæsariam iter Iudæos scilicet qui ibi permixti habitabant: & Syrios conimotione facta. Hi siquidem poscebant ut eorum fieret ciuitas Iudæum eius suisse conditorem dicentes: erat autem rex Herodes. Aemuli uero conditorem quidem cōfitentur Iudeum: ipsam uero ciuitatem suisse gentilium vindicabant. Neq; enim illic statuas & fauna potuisse constitui si ad Iudæos eam cōditor pertinere uoluisset. Ob has ergo causas inter se populus uterq; iungabat. Procedebat autem usque ad arma contentio: & quotidianie ad confligendum audaces quoq; partis alterutræ profisiabant. Neq; enim iudæorum seniores cohibere tumultus gentis suæ poterant: & Græcis turpisssimum uidebatur Iudæis inferiores uideri. Præstabant autē hi quidem diuitiis & corporum uitibus. Græci uero auxilio militum: magna siquidem pars Romanæ manus de Syria illo fuerat congregata. Et quasi cognati ad auxiliandum parati erant Syris. Præfecti at miltum curabant comprimere tumultum: & pugnaces quoq; compræhendentes taureis ulciscabantur: ac uinculis. Neq; tunc supplicia compræhensorum impedimentum aut timorem reliquis inferrebat: immo magis hoc ipso seditionis irritabatur argumentum: tunc demum Felix minaci edicto præcepit contumaces quoq; urbe discedere: non parentium autem immissis militibus interfecit non paucos quorum etiam substantiae direptæ sunt. Post hæc quoq; cum uideret seditionem manere nobiles utriusq; partis elegit: & suscepta legatione misit ad Neronem pro his quæ sibi competere arbitrantur acturos. Successit autem ei Festus: & hos qui maxime infestabant prouinciam sollicite persecutus: latronum plurimos compræhendit atq; interficit.

Albinus fit successor Festi qui fuit latronibus: & postea Cestius Florus qui ita se gessit ut multi coacti sint relinquere patriā ob publica latrocinia: & rapinas suas.

CAP. XII.

Erum successor huius Albinus non eodem more negotiis præfuit. Neq; enim fuit aliqua malignitatis species quam ille præterierit: Deniq; non solum ciuibus furabatur: & diripiebat substantiam singulog: neq; solum tributoꝝ additamentis in cōmune gētem grauabat: sed etiam quos ob latrocinia uel decuriones ciuitatū cōpræhenderūt: uel quia priori bus iudiciis in custodiis erāt: relicti accepta a cognatis eorum pecunia liberavit. Et his solum qui nō dedisset in carcerebus quasi nocentissimus remanebat. Per idē tempus eorum quoq; qui res nouare cupiebant: in Hierosolymis crescit audacia. Ex quibus sane qui erant opulentii Albinum largitione redimebant: ut eis tumultum mouētibus nō indignaret. Pars at popularis q̄ non satis gaudebat: q̄ te Albini participibus iungebat. Vnusquisq; improboꝝ cohorte ppria circundatus ipse qdem quasi princeps latronum: & tyrannus eminebat. Stipatoribus uero suis ad direptionem mediocriū abutitur. Ita siebat: ut hi quidem quoq; uastabātur domus tacerent. Illi autem qui extra incommodum sterissent meru ne similia paterentur querelis deterrebantur: imo & officiis ambiebāt eos quos cōsta bat dignos esse supplicis. In cōmune at oīum fuit intercepta fiducia. Et erat tunc multiplex dominatio: & semina captiuitatis futuræ iam ab illo tempore spargebantur. Cum sane eiusmodi morum fuisset Albinus: tamen succedēs ei Cestius Florus optimum eum p comparationem sui fecit uideri. Ille siquidem plura occulte & cum fraude nocuerat Cestius uero iniuriantes suas i uniuersam gentē

DD ii

tam palam quam si gloriaret exercuit. ac uelut non ad regendam prouinciam: sed ad damnatorum pœnas carnifex missus neq; rapinarum ullum morem nec afflictionum prætermisit. in miseriis autem crudelissimus erat in turpibus uero impudentissimus neq; enim quis illo amplius offendit fallacia ueritatem neq; commentus est callidiores nocēdi uias. Hinc siquidem uiritim illatis dispēdiis lucra quærere exiguum uisum est: sed totas simul dispoliauit urbes & labes populis inferebat solum non uoce per totam regionem edicens liberum esse omnibus latrocinari dum ipse prædarum acciperet portionem. Deniq; ob illius auaritiam contigit totam pene deserit regionen ita ut plurimi sedes patris relinquentes ad externas prouincias commigrarent donec at in Syria Cestius Gallus puicium regebat neq; ausus quispiam Iudæorum est aduersum Florum ad eum mittere legatos. Cum uero instantे azymorum solennitate ipse Hierosolymā uenisset occurrens multitudo quæ facile tricies centum milium fuit precabatur: ut gentis suæ calamitatibus subueniret: & pestem illam prouinciae Florum: ut eiiceret clamitabat. Qui tantum cum sub populi ore esset: & Gallo assisteret: nō solum nihil mouebatur: sed uoces illas etiam deridebat. Cestius tantum compescens impetum populi: & edicēs quod deinceps placatiorem esse Florum redderet: regressus est antiochiam. Deduxit autem eū usq; ad Cæsarem Florus illudens mēdaciis & Iudæorum genti bellum sedulo cōminiscens: quo scilicet solo iniuriantes suas occultum iri posse credebat. Pace siquidem permanēte habiturum se apud Cæsarem accusatores. Iudæis uero defectionem negotiatus fuisset maiore ut quæ malo abducendam a se esse inuidiam peccatorum minorum. Igitur ut gens a Romano abrumperetur imērario sedulo in diem augebat calamitates.

Fit questio in Cæsaræa inter Iudeos & Cæsarienses de Synagoga Iudæorum quia impediebant ad illuc accensum: iocundus qui erat præfector equitum pergebat sedare tumultum: recedunt Iudei in Narbata cum libris legis primates Iudæorum ad Florum accedunt conquerentes: quos iubet uinciri propter ablationem librorum legis: ex hoc oriuntur iurgia maxima apud Hierosolymas accusatur Florus & eius timore populus effugit: Florus indignatus sedens pro tribunali militibus præcepit ut Forum uenalium diriperent: unde multi interfici & spoliati & domus omnium diruta sunt.

CAP. XIII.

p Er idem tempus apud Neronem Cæsarienses uictores extitere. Decretumq; istud cōtestantes litteras attulerunt: per quæ hoc bello iudaico dabatur exordium. Duodecimo scilicet anno regni Neronis: septimo decimo autem regni Agrippæ mense maio. Ad magnitudinem autem excitatorum de eo maiorū: nequaquam idoneas causas habuisse deprehenditur. In Cæsaria siquidem habitantes iudæi habebant Synagogam: prope agrum cuius erat dominus gentilis quidem Cæsariensis & frequenter quidam egerant: ut ad illorum iusilla possessio iungeretur: multis partibus maius precium quam res meruerat offerentes. Dominus autem loci non solum preces eorum despexisse contentus. Sed ad maiorem dolorem ædificauit in loco tabernas ita ut angustum eis transitum relinqueret. Primum igitur feruentiores aliqui iuuenum profilientes ædificationem uetabant. cum uero Florus hos a prohibendo cohiberet: non habentes Iudæorum nobiles quid agerent inter quos erat Ioannes Telones islectunt Florum oblatione octo talentorum: ut ædificationem uetaret. Ille at ob capiendam tantummodo rem promittens se cū factus accepta pecunia statim de Cæsaria egressus est: abiitq; in Sebasten: seditioni tribuens facultatem quasi qui pugnæ spacium iudæorū primatibus uendidisset. Sequenti autem die quæ apud iudæos Sabbatum est: cum plebs ad Synagogam coisset seditionis qdam Cæsariensis uas famium ante ingressum eoz ponens alites immolabat. Hoc factum iudæos incoercibiliter accendit & legem suā quippe contumeliam pertulisse locum ipsum dicebant fuisse pollutum. Pars at iudæorū quæ erat cōstantior atq; moderatior denuo iudicibus esse conquerendum rebatur. Seditiosi autem & iuuentute turgentes iudæi effundebantur in item. Stabant autem ad confligendum parati etiam Cæsariensiū tumultuosiores. Ex consilio quippe directus fuerat qui pro Synagogæ foribus immolaret. Sicq; cōtinuo ex pugna commissa. Interueniens autem iocundus: qui ad prohibendum erat relictus præetus equitum. uas illud quidem quod positum fuerat iussit auferri & tumultum sedare pergebat. cū uero superatus esset præ Cæsariensium uiolentia iudæi statim libros legis tapingentes fecerunt in Narbata (regio quædam eorum hoc nomine appellatur: direpta cæsaria stadiis sexaginta) Primates at eoz duodecim cum Ioanne in Sebasten ad Florum uenerunt: de his quæ acciderant conquerentes: & ut auxilio esset rogabant: quamuis reuerenter tūc eum de octo talentis admonentes. Ille uero illico comprehensos eos uinciri iussit: arguens cur leges de Cæsaria auferre aut finissent. Pro hoc igitur apud Hierosolymas grauissima iurgia nascebantur. Verumtamen adhuc indignationem suam frenabant. Florus uero quasi ad hoc operam suam locasset: ut bellum inflamaret misit ad sacrum thesaufum ut inde decem & septem talenta auferentur: quasi eam pecuniam ipensa Cæsaris flagitaret. Tunc uero statim inuasit populum multa confusio: concurrentes ad templum maximis uocibus nomen Cæsaris appellabant: ut a tyrānde Flori liberarentur: orantes. Quidam aut̄ seditiosi in Floga maledicta iacebant ultima: & canistrum circanferentes stipem eius nomine postulabant: q̄li inops & miserrimus talibus indigeret auxiliis. His aut̄ omnibus nihil est a cupiditate deteritus: sed multo-

m̄agis ad depr̄dandum irritatus est. Deniq̄ cum debuerat C̄esariam ueniens ignē belli illic nascē
tis extinguere:causaq̄ tumultuum submouere:pro quo ēt pecuniam accepert pactus:tantum cum
exercitu equitum atq̄ peditū Hierusalem contendit ut Romanis ad quā uolebat uteretur:ac timore
& minis urbem nudaret. Tunc populus lenire eius impetum uolunt̄ obuiam militibus processit:cū
turionem noīe Capitonem discedere eos iussit. Necq̄ eum in quē tam grauia maledicta iecissent:fal-
so denuo honore deluderent. Oportere quippe eos si uiri sunt fortes animisq̄ constantes etiam in
p̄sentem effundere contumelias:nec solum eos in uerbis:sed ēt in armis amore libetatis ostende-
re. His dictis exterrita multitudo simul etiam equitibus: q̄ cum Capitone uenerant:in medium uul-
gus irruentibus diffugerūt: antequā Florum salutarent:aut militibus officia cōsueta redderent. Di-
scendentes igitur in domos cū metu atq̄ humilitate puigilem duxere noctem. Florus autē tanc qdem
deguit in regia. Postridie autē aduersum eos exucto tribunali sublimis resedit:cōuenientesq̄ sacer-
dotum principes & ciuitatis uniuersa nobilitas astiterunt tribunali. His praecepit Florus:ut oēs q̄ ma-
ledicta in eum suclamassent protinus dederent edicens in ipsos esse:nisi eos produxerint uindican-
dum. Ad hāc respondent iudei:populū quidem pacifica quæq̄ sentire: illis uero qui errauissent in
uerbis ueniam conferendā postulabant. In tanta siquidē multitudine nihil esse mirandū offendī alī
quos temerarios:& per ætatem insipientes:esse autē impossibile eoꝝ qui deliquerit discrimē agitari:
cum & singulos nimitem pœnitentia: & per timorem ad negandū sint parati. Debere tantū illum si
consuleret gentis quieti:& uellet Romano imperio seruare urbē. Magis pp multos innoxios dare
ueniam ēt paucis delinquentibus quapropter paucos delinquentes improbos perturbare multitu-
dinem tantū bonoꝝ. Ad hāc uero ille magna indignatione inflāmatus militibus exclamauit:ut fo-
rum uenalium quod erat in superiori parte diriperent:ac passim obuios trucidarent. Illi uero ad lu-
cti sui cupiditatē addita auctoritate rectoris:non solum illū diripuerūt locū in quem fuerant imis-
si: sed in uniuersas insilētes domos interficiebant habitatores. Fuga autē erat per angiporta oīa & cæ-
des eoꝝ qui comp̄hendebantur:direptionis quoꝝ nulla species p̄termittebatur. Multos autem etiā
nobiliū comp̄hendentes adduxerunt ad floꝝ:quos ille uerberibus laniatos i crucē sustulit. Deniq̄
ois numerus illo interfectorꝝ die cum paruulis:& mulieribus neq̄.n.lactantibus pepercerant fuit du-
centi &.xxx.grauorem autē faciebat calamitatem uideri nouitas Romanæ calamitatis:q̄.n.nemo
unquam prius tunc Florus ausus ē:ut uiros.s. equestris ordinis pro tribunali flagellis cæderet ac pa-
tibulis affigeret. Quoꝝ & si origo Iudæa tamen romana dignitas erat.

Rex quidam Agrippa alexandrum proficisciens:inuenit germanam suā Beronicem: uidentis iniq-
tatem militum misit ad Florū ut a sede desineret: qui uoluit imo peiora operatur uenit Hierosolym-
am & uota deo exoluit:regina uero Florum precatur.

CAP. XIII.

PEr idem tps rex quidam agrippa alexandriam profectus: ut alexandrum qui Aegyptū
procurabat:missus a Nerone iure hospitis conueniret. Germanam autem suam Beroni-
cem Hierosolymis inuentam & iniuitatem militum uidentem grauis pro hac angor
inuaserat:& frequenter quidem præfectos equitum suoꝝ:custodes corporis mittebas ad
Florū precabatur:ut a cede desineret. Ille uero neq̄ in multitudinem interfectorꝝ: neq̄
in nobilitatē p̄caticis: sed tantum in lucra sua: quæ de rapinis congregarentur aspiciens contem-
psit annuere. impetus autē militum in réginam efferatus est. Non solum quippe sub oculis eius ob-
uios quoꝝ multabant: sed etiam ipsam nisi configisset in aulam interfecissent. ibi autem peruigilē
noctem cum intenta custodia egit uerens utiq̄ irruptionem militum. Venerat autē Hierosolymam
ut uota deo solueret. His enim qui morbo uel aliis necessitatibus implicantur:mos est orare p̄ triginta
dies antequam imolent hostias abstinere quoꝝ uino & capillos radere. Quem morē Beronice
Regina exercuit diebus: Nudipes ēt ante tribunal stetit deprecās Florum: & præter quod nullo ho-
nori habita est & etiam de uita sua periclitata est.

Multitudo clamat contra Florum: primates sedant multitudinem Florus uidens multitudinem
sedatam nouam querit insurgere discordiam: multi occiduntur per Romanos sed desperatione du-
ctus populus irruit in Romanos: quos expulit ex urbe:uidens Florus nihil posse agere ab urbe digre-
ditur C̄esariam uenit.

CAP. XV.

Aec autem facta sunt sextodecimo die mensis Maii. Postridie autem conuentiēs multi-
tudo in forum quod erat in superiori parte ciuitatis confluens magnis clamoribus de-
his qui interfecti fuerant querebantur. Potissimum autem inuidiosæ in Florum uoces
erant q̄ ueriti primates quoꝝ & p̄tifices disruptis uestibus & uiritim singulos compræ-
hendentes postulabant:ut ab his uerbis quoꝝ causa mala tanta pertulerant desinerent
neq̄ in maiorē indignationem Floꝝ mouerent. Sicq̄ sedata est multitudo: tam reverentia precanti-
um quā spe q̄ nequaquam Florus ultra in eos sœuiret. ille autē uidens multitudinē esse sedatam an-
gebatur:& denuo eam inflāmare cupiens p̄tifex cū nobilibus aduocauit. itaq̄ unum ait argumētū
fore q̄ nihil ulterius denouandis rebus populus cogitaret. si obuiam procederet militibus de C̄esa-

DD iiij

ria uenientibus. ueniebat autē duæ cohortes: qui cum uocasset populum ad occurrentum mandat centurionibus: ut nullam salutationē redderent obuiantibus iudæis: Ad quod si offensi petulanter quipiam essent locuti statim in eos uteretur armis. Pontifices ergo collectam multitudinem i tem plo precabantur ut occurrerent romanis & ante graue incōmodum cohortes solēniter salutabant. His hortationibus seditioni quiq; annuebant: & ob intersector; dolorem reliqua multitudo iunge batur audacibus. Tunc uero & oīs sacerdos omnesq; leuitæ sacra uasa proferentes: ornatiūq; templi citharistæ etiam & cantores cum musicis organis procedebant ante multitudinem: & obnoxissime precabantur ut illum templi honorem custoditū esse uellent: neq; ad direptionem uasorum sacroru Romanos contumeliis incitarent. Erat autem uidere: ipsos sacerdotum principes sparsis cinere capi tibus & pectora diruptis uestibus nuda monstrantes nominatim singulos quoſq; nobilium compellare: ac denuo in cōmune multitudinem precari: ne ob modicum peccatum patriam suam proderet his qui direptioni eius inihiarent. Quam n. utilitatem uel militibus esse de iudæoꝝ salutatione tri buendam uel illis quæ acciderant correptionem si in præsenti prodire cessassent. Ac contra si offi ciosse suscepint solemnitaterq; uenientes auferri Floro occasionem pugnæ: ipsos uero saluare patria suam & prouidere. Ne quid ultra quam pertulerat experientur. His addunt quoniam paucis sedi tiosis si tanta multitudo iungatur quo magis ad pacificum consilium sua debuerint auctoritate trā ferre. Tali hortatu multitudinem inflestantes: etiam ipsos seditionis autores: quosdam quidem mi tis: quosdam autē sui reuerentia mittigauerunt: ac deinceps præcedentes cum quiete omni populo sequente militibus obuiam prodierunt. Iamq; cōminus factos salutauerunt. Illis autem nihil respō dentibus seditioni iudæoꝝ aduersum Florū cuius hæc fierent consiliis suclamauerunt. Cōfestimq; milites compræhendentes eos cædere fustibus adhorti sunt: atq; in fugam uersos persequentes equi tes proculcabant. Corruerant autē multi quidem cū a Romanis cæderentur: plures autem cū se mu tuo propellerent. In ipsis autē portis grauis facta est compressio: & unoquoq; alterum præuenire cupi ente tardior fuga cunctis siebat. Collabentium uero erat durus interitus. Suffocati enim atq; confia ti miseri disperibant: & neq; ad sepulturam quisquam proximis suis cognoscendus remanebant. ir rueblo autē pariter milites immoderate eos quos compræhendissent cædentes: & per ingressum quæ Bezetham uocatur detrudebant multitudinem transire cupientes: ut Antoniam & templum obtine rent. Quos etiā Florus consecutus eduxit de regia eos qui secum erant: & in arcem transire niteba tur. Frustratus tunc est eius impetus. Conuersus quippe aduersum eos populus repugnauit & per tecta euidentes obruebant saxis Romanos. Qui cū luperne sagittis uincerentur uenientibus: nec pos sent defendere multitudinem quæ per angustos arctabatur ingressus: ad reliquum se exercitum qui erat in regia receperunt. Seditiosi autē uerentes ne superueniens denuo Florus templum occuparet p Antoniam ex templo ascendentis porticus ad templum per Antoniam continentis interciderunt: quatenus auaritiam Flori desperatione compescerent. Nam cū diuinis inihiaret thesauris proq; hoc in Antoniam transgredi niteretur: ubi intercisas porticus uidit: ab impetu conqueuit. Et conuocas sacerdotum principes: atq; curiam se quidem ait urbe digredi: præsidium tunc apud eos relinquere quantum ip̄i uoluisse: Ad hæc illis respondentibus nihil nouandum fore si unam tantū relinqueret apud eos cohortē. Dum tantum non illam quæ cum ciuib; pauloante conflixerat ob ea siquidem quæ pertulere populum illis militibus intensem: cohorte sicut precabantur mutata cum reliqua manu Cæsariam regressus est.

Florus non cessans: iudæos apud Cestium accusat de defectione dirigitur tribunus Neapolitanus ad hæc inuestiganda suscipitur a iudæis benignissime: & conqueruntur de Floro cognita in huma nitate Flori: uulgus uult legatos fieri ad Neronem de crudelitate Flori.

CAP. XVI.
Liud autem denuo pugnæ consilium comminiscēs rettulit ad Cestium: & iudæos defectionis criminatus impudenti mendacio illos perpetrasse dicens quæcūq; eos pertulisse constabat. Nec sane principes hierosolymoꝝ tacuerunt: sed & ipsi & Beronice ad Cesti um de his quæ inicq; in urbe egerat retulerunt. Ille autē suscepit litteris partis utrisq; qd facto opus esset cum principibus deliberabat. Et quibusdam quidem uidebatur cū exercitu in iudæam Cæstium ire debere: & aut uindicare defectionē si fuisset admissa: aut magis fidos reddere iudæos: eorūq; accolas. Ipsi tamē magis placuit aliquē de suis p̄ire: qui & negotia & consilia iudæorum possit ei fideliter nūciare. Direxit eo tribunū Neapolitanū q ab alexandria reuertēti agrippæ circa Iamniam occurrens: uel a quo fuisset directus uel ob quas causas indicat. Quo loci iudæoꝝ ét pontifices reliquiq; nobiles eorūq; curia adesse curauerant: ut regem circa. s. officia nouarent. Postea uero quā congrua humanitate coluerunt cōquesti sunt quam potuerūt flebiliter de calamitatibus propriis: & in humanitatē Flori explicauerunt. Quā licet argueret agrippas tamē ut ducis aucto ritati competebat inuestigationē suam in iudæos transtulit: quoꝝ maximē miserebas uolens. s. frenare eog; motus: ut p hoc ipsum quod uiderent nihil passi iniuriæ ab ultiōis desineret appetitu. Ad hæc ergo qcunq; egregii erant: & pp sua p̄da desiderabant quietem: intelligebant regis redargutionem

esse plenam benignitatis. Populus autem Hierosolymorum sexaginta stadiis obuiam progressus officiose Agrippam & Neapolitanum suscepit. Lamentabatur tamen interfertos coniuges mulieres: quia ploribus reliquo quoque populus ad lamenta conuersus precabatur Agrippam ut genti consuleret. Succlamabant etiam Neapolitanos: ut ingrederebatur urbem uideretur quae essent a Floro geita: & ita ostendebant forum quidem desertum domosque uastatas. Deinceps uero per agrippam suasere Neapolitano ut is cum uno tantum famulo usque ad Siloam totam circuiret ciuitatem: quatenus ipsis cognosceret oculis iudeos quidem omnibus aliis parere romanis: soli autem Floro aduersari per magnitudinem in eos crudelitatis. Ille igitur cum circuisset urbem & mansuetudinis populi sufficiens documentum teneret: ascendit in templum quo etiam multitudinem conuocauit: & plurimis uerbis fidem eorum cum circa Romanos collaudasset: multa etiam ad conseruationem pacis hortatus adorauit eum eiusque sancta in eo tamen consistens loco in quo licebat per religionem: sicque regressus ad Cestium est. Vulgus autem iudeorum ad regem pontificesque conuersus petebat: ut legati aduersum Florum ad Neronem mitterentur: neque de tanta cæde tacentes suspicione suæ defectionis præberent: uisuri quippe eos principes capiendorum armorum: fuisse nisi præuenientes ostendissent illum esse qui dedisset exordium constabat autem multitudinem non esse quieturam si legationem aliquis impeditisset. Ad hæc agrippa ordinati quidem legatos qui Florum accusarent inuidiosum putabant: despicere autem iudeos in bella cōmotos neque sibi expedire cernebat.

Aduocat contionem iudeorum & constituit in suggestu Beronicem germanam rex agrippa qui omnes hortauit iudeos ad quietem & patientiam dicens haec non placere Cæsari: neque eos posse Romanis obseruare: qui toti orbi iam dominantur tandem acquiescit populus: uolensque persuadere ut Floro obedient. quousque successor ueniat. accensa multitudo ex urbe pepulerunt: ipse in regnum discessit.

CAP. XVII.

Duocata igitur contionie in xylo: & in suggestu constituens germanam Beronicem in Asamonæorum domo ea siquidem xylo imminebat contra superiorum partem urbis. Nam xylo templum erat ponte coniunctum eiusmodi orationem habuit. Siquidem non uiderem uos omnes ad pugnam cum Romanis esse cōcitos. Neque populi puriorum sincerissimamque pacem uelle seruare. Neque processissimam ad uos: neque consulere confusus essem: supuacua quippe de utilibus oratio quando omnium habitatorum conspirat ad deteriora consensus. Quomodo uero aliquos quidem ætas: malorum belli nescios facit: quodam uero in considerata spes libertatis: non nullos uero auaritia succedit & in confusione rerum capiendum de minoribus lucru quemadmodum ipsis ab hoc errore corrigantur: & non per paucorum improba consilia est boni dispareant existimauit oportere ut omnibus uobis in unum coactis ea exponerem quæ arbitror expedire. Perstrepet autem nemo si non ea audierit quæ ipsius fert libido. His siquidem qui sunt ad defensionem irrenocabiliter incitati: licebit etiam post meos monitus manere in pristina uoluntate. Mea autem etiam ad illos qui audire cupiunt intercipietur oratio: nisi ab omnibus uobis silentium præbeat. Noui quidem quam multi & iniurias procurantium prouincias & præconia libertatis quasi tragice prosequantur. Ego autem antequam discutiam qui sitis & contra quos pugnam suscipere tentetis: prius separabo causas quas connexas putatis. Si enim uiolatores uestros cupitis ulcisci: cur libertatem magna laude sustollitis? Si uero istud ipsum seruire intolerabile ducitis superflua est aduersum rectores querela. Et illis siquidem uel moderatissime agentibus: nihilominus turpe erit seruire. Considerate autem singillatim & uidete quam exigua sit materia bellorum. Et primū quidem ipsa rectitudinē consideranda sunt crimina. Colere siquidem officiis non exasperare oportet iurgias potestatem. Cū uero modicorum peccatorum exprobationes maximas facitis: aduersum uos profecto eos quibus insertis contumelias irritatis. Relinquentes quippe & quod ante Claudio: & cū quadam uerecundia nocebant: palam uos confidenterque populantur. Nihil autem ita plagas coherceret: ut patientia & uiolatorum quies quæ uigilantibus indicet pudorem. Fac autem eos qui a romanis in prouincias dirigantur esse graviter molestos. Non tamen etiam romani omnes uiolant uos: neque ipse Cæsar aduersum quem pugnam uultis. Neque enim ex præcepto illorum improbus ad uos quisquam uenit: neque possunt illi quæ in oriente geruntur positi in occidente conspicere. Sed neque facile ea quæ hic fiunt: illic audiuntur. Est autem importunissimum & propter exiguae causas tantis: & ea de quibus querimur nescientibus uelle configere. Et quidem nostrorum criminum cito erit futura correctio. Neque enim unus idem prouinciae semper curam tenebit & successores eius credibile est modestiores futuros. Motū autem semel bellum neque deponere facile est absque magnis calamitatibus neque sustinere. Libertatis uero dona siuentibus prouidentū atque certandū est: ut principio non ea careant. Molesta enim est nouitas seruitutis quæ ne utique subeas iustum suscipi certamē uidetur. Qui uero semel subiectus est & deinceps deficit contumax magis seruus quam amator libertatis ostendit. Tunc igitur oportuit oīa age ne suscipiantur Romani cū in prouinciam Pöpeius intraret. Maiores uero uestri eorumque reges pecunia corporibus aīs multo uobis meliores exiguæ parti uirtutis Romanæ obseruere nequerūt. Vos autem qui hæreditariam obedientia suscepistis rebus autem oībus ab illis qui primi paruere quā lōgis

DD. ivi

sime inferiores estis: contra omne Romanum regnum obsistere arbitramini. Et Athenienses quidē qui ob græcoꝝ libertatem patriam suam quondam ignibus tradidere: qui superbissimum illū Xer- gi latiorem aut̄ Europa duceret exercitū. hunc inquam cum una nau fugientē glorissime persecu- ti sunt. Circa paruam autem Salaminam qui tantas opes Asiae confregere: nunc tamen seruiunt Ro- Thermophylas & platæas & Agesilaum Asiam perscrutatū eosdem dominos uenerantur. Macedo- nes uero qui adhuc pene libertatem imaginantur Philippum uidere cum Alexandro promittētem sibi orbis imperium: serunt tamen reū mutationem & adorant eos ad quos fortuna migrauit. Aliæ quoq; multæ gentes ad libertatē fiducia subnixæ: & multo maiores cesserunt tamen & obediunt. Vos aut̄ soli seruire dignamini his quibus uideatis uniuersa esse subiecta? Cui militiae? quibus confiditis armis? Vbi classis uestra quæ peruagetur Romanoꝝ maria? Vbi aut̄ qui expensis possunt sufficere thesauri? Contra Aegyptios fore aut arabas existimatis nos bellum mouere? Non circūspici- citis Romanorum imperium? Non metimiini uestram imbecillitatē? Nōne scitis uestram ciuitatē a conterminis gentibus frequenter esse superatam? Illoꝝ aut̄ uirtus per totum orbem inuicta percur- rit: imo etiam hoc orbe plus aliquid quæsierunt. Neq; enim sufficit eis ad orientem quidem totus Euphrates: ad septentrionem uero Ister neq; meridietenus solitudine Libya perscrutata: neq; in occi- dente Gades: sed ultra Oceanum alium quæsierunt orbem. Vsq; ad Britannias inaccessas prius arma & exercitum transtulerunt. Quid ergo? Vos ne ditiores Gallis: fortiores Germanis: prudentiores Græcis? Postremo plures estis omnibus in toto orbe degentibus? Quæ uos fiducia aduersum roma- nos erigit? Sed dicit aliquis seruire molestissimum est. Ac quanto magis id Græcis: qui uniuersis sub sole habitantibus uidebantur præstare nobilitate: & tam latam quondam prouinciam possidentes: tunc bis ternis fascibus romanog; obediunt. Paribus aut̄ macedones obsequuntur: qui certe multo uobis iustius deberent libertatē tueri. Quid aut̄ quingentæ Asiae ciuitates? Nunquid non absq; ul- lo præsidio uni tantummodo restori parent? & fascibus consulis obsequuntur. Quid aut̄ pergam enu- merare Heniochos: & Colchos: & Taurorum gentē: Bosporanos quoq; & habitantes circa ponti litora nationes Mæoticasq; gentes? Apud quas nimirum olim neque domesticus aliquis dominus noscetur. Nunc uero militū subiiciuntur tantum tribus milibus: & quadraginta naues longæ in- nauigabile prius mare in pace custodiunt. Quanta Bithynia & Cappadocia & Pamphiliorum ḡs Lydi quoq; & Cilices pro libertate dicere ualerent. Tamen nunc sine armis tributa pendunt. Quid aut̄ Traches quinq; quidem diebus in latum: septē autem in longum cōmeabilem prouinciam pos- sidentes asperioremq; multo quam uestra est: ac multis partibus fortiorē altissimoq; gelu eos qui irruerint retardantem duobus milibus Romanorum in præsidio manentibus obsequuntur. Post hos Illyrii usq; ad dalmatiam: & Istro tenuis incolentes duabus tantum legionibus obediunt: cum quibus & ipsi impetus compescunt Dacorū. Ipsi quoq; Dalmatae qui tam multa de libertate conati sunt: saepiusq; capti: rursum cū maioribus opibus rebellarunt. Nunc sub una Romanog; legiōe agūt quietem. Verūtamen si aliquos magnæ causæ ad defectionem incitare deberēt: Gallos porissimum oporteret assurgere: quos uidelicet tantis munitentis natura cinxisset. Ab orientali quippe plaga alpium montibus a septentrionali Rheno flumine: a meridie Pyreneis montibus ab occidente uero Oceano. Sed tali munitione gaudentes trecentis & uigintiquinque gentibus numerosi fontes autem: ut ita dixerim: felicitatis domesticæ habentes: omnibusque bonis totum pene orbem irri- gantes fuerunt: nihilominus uectigales esse Romanorum: ac felicitatem suam in eoꝝ felicitate responere. Idq; sane ipsum: non per animoꝝ mollitem: nec propter ignobilitem parentum quippe octoginta annos pro libertate pugnauerunt: sed Romanorum admirati sunt horrueruntq; cum uit- tute fortunam: qua illi plura saepē obtinuere quam bellis. Denique sub mille & cc. militibus serui- unt: quibus pene plures habuerant ciuitates. Neq; Iberis nascens in agris aurum ad gerenda pro li- bertate bella sufficit. Neq; tantum terrarum marisq; spacia. Romanis dirempta gentes Lusitani: sci- licet & cantabrorū arimania: nec uicinus Oceanus: etiam accolis suis fragore terribilis fatis fuit uin- centibus Romanis: sed ultra columnas Herculis protulerunt arma: & iplas nubes Pyreneorum mó- tium egressi uertices ditioni suæ subdiderunt Romani atque ita pugnacibus gentibus tantoque ut prædixi spacio diremptis legio in præsidio una satis est. Q uis uestrum non audiuīt multitudinem Germanorum uirtutem quoq; & magnitudines corporum ut arbitror saepē uidistis. Siquidem ubi- que Romani earum gentium captiūs habent. Sed illi quidem ita ingentem spaciis regionem in- colentes spiritus autem maiores corporibus gerentes & animam quidem contemtricem mortis: in- dignationes autem uehementiores feris: nunc autem limitem Rhenum habent: & octo Romano- rum legionibus domantur: & seruiunt quidem qui capti sunt: reliqua autem eorum gens uniuer- sa salutem in fuga non in armis reponit. Considerate etiam Britannorum muros qui Hierosolymo- rum confuditis muris. Illos siquidem circūdatos Oceano: & pene nō minorem quā noster orbis ē habitantes Romani nauigantes redegerunt inditionē suā: quatuorq; legiones tantæ magnitudinis

insulam tueruntur. & quid opus est plura dicere? cum etiam Parthi bellicosissimum genus tantis prius
 populis imperantes & tam magnis opibus circundati obsides tamen mittunt Romanis: estq; cerne
 re sub spem pacis seruientem in Italia præcipuam orientis libertatem. Vniuersis quippe qui sub sole
 incolunt Romanorum arma uenerantibus uos soli bellum geretis? Neq; Carthaginem conside-
 rabitis finem: qui magno illo Hannibale gloriantes & ex nobilitate Phœnicum stirpe uenientes ta-
 men sub Scipionis dextera corruerunt. Sed neq; Cyrenæ Lacedæmone oriundi: neq; Marmarida-
 rum genus usq; ad Dapsidem potentum neq; terribiles etiam audiëtibus Syrites: Nasamones quo-
 q; & mari & innumerabilis multitudo nomadum uirtutes impediens romanos. Sed tertiam partem
 orbis terrarum: cuius neq; numerare quidem nationes facile est quæ. s. ab Atlantico mari & colum-
 nis Herculis usq; ad rubrum mare infinitos numero & locis æthiopes continent: totam tamen susce-
 perunt armis & præter fruges annuas quibus Romanam multitudinē octo mensibus pascunt alia
 quoq; uestrigalia pendunt. Exp̄etas quoq; deuotissimi imperio ministrant. Nihil de his quæ iubent:
 sicut uos contumeliosum putantes. Equidem una cum illis tantū legio commorat. Sed quid opus
 est longe petitis exēplis potentiam explicare Romanam? Quom eam possitis deuicina uobis ægy-
 pro diligenter inspicere. Hæc enim cū usq; ad æthiopas porrigitur: opulētiamq; Arabiam: contigua
 quoq; sit Indiae quinquaginta & septingēta centena millia incolarum habens præter Alexandrino
 rum plebem tamen uestrigalia quoq; magnitudinē de censu singulorum capitū æstimari licet deuo-
 tissime penditans: Romanū non dēsignatur imperium. Et certe quam magnū stimulū defectionis
 habens: Alexandriam scilicet multitudine & diuitiis abundantē: magnitudine quoq; non imparē.
 Habet siquidem in longitudine stadia. xxx. in latitudine uero non minus quam decem: tributorum
 uero multo amplius per menses singulos infert: quam uos toto anno penditis: & præter pecuniam
 iii. mensium Romanæ plebi annonam ministrat. Munitur autem undiq; aut inco meabili solitudi-
 ne aut importuoso mari: aut fluminibus aut syloofis paludibus: quorū tamen omnium nihil Roma-
 na fortuna fortius fuit. Duæ etiam legiones ciuitati insidentes profundani Aegyptum cū illa mace-
 donum nobilitate frenant. Quos igitur in bella de solitudinibus aliquibus socios assumetis? Siqui-
 dem omnes qui in orbe habitabili degunt Romani sunt. nisi forte quis uestrum spes suas ultra Eu-
 phraten porrigit: & Adiabenorum regionem gentiles suos æstimet adiutores. Porro nec illi pro-
 pter irrationalē causam tanto se bello implicabunt: nec si tam probroso operi assensum dabunt
 Parthus tamen sineret. Est siquidem ei cura tuendæ cum Romanis amicitiae & arbitrabitur foodus
 esse temeratum si quis de his qui subiecti sunt eius imperio aduersum romanos in bello procedat.
 Super est ad diainum configuantur auxilium. Verum & hoc apud Romanos. Sine deo quippe im-
 possibile esset imperium tale cōsistere. Considerate autem quemadmodum hæc ipsa erga ipsam reli-
 gionem inimodératio: etiam si cum longe inferioribus bellum geratis: tamen ad dispensandum sit
 uobis difficillima atq; eadem transgrediendo offendatis deum: per quæ eum auxiliaturum putatis.
 Si enim seruetis Sabbatorum consuetudinem: & ad nullum actum moueamini facile pfecto capie-
 mini. Sic quippe etiam maiores uestri experti sunt hos dies Pompeo ad bellum destinante in quibus
 scilicet hi qui oppugnabantur otia gerebant. Transgredientes autem in bello legem patriam nescio
 propter quid in reliquum dimicetis. Una siquidem nunc uobis intentio est: ne quid de patria insti-
 tutione soluatur. Quemadmodum autem aduocabitis ad adiutorium deū si cultum indebitum spō
 te uioletis? Assumunt autem singuli quiq; bellum uel diuinæ uirtuti: uel humanis opibus confiden-
 tes. Cum uero utraq; hæc quantum ad ipsam pertinet consequentiam deserūtur: in manifestam uti-
 que captiuitatem uolentes pugnare prospiliunt. Quid autem prohibet ppriis manibus filios uestrros
 coniugesq; laniare: & pulcherrimam inflammare patriam. Erūpentes siquidem in furorem lucra-
 mini uel ignominiam superatorum. bonum est o amice bonum est: cum adhuc stat nauis in portu
 præcauere tempestatem futuram: & non eo tempore quo in medias irrueris procellas nequicquam
 trepidare. His siquidem qui in improvisa mala inciderint supereſt: ut non indigni uel miseratioē ui-
 deantur: qui uero se in apertum discriminū iniecerint etiam exprobationibus onerentur: nisi forte
 aliquis uestrum æstimet secundum peccata conflictum ire: Romanos autem postquam uicerint me-
 diocriter uobiscum acturos: & non in exemplo aliarum gentium sacram hanc urbem inflammatu-
 ros: interfecturos autem uniuersum uestrū. Neq; enim qui supersueritis armis usquam locum fugæ
 habebitis: uniuersis: scilicet gentibus: uel iam habentibus Romanos dominos: uel habere metuenti-
 bus. Periculum autem non solum in uos manebit: sed etiam in reliquis ciuitatibus habitantes iu-
 daeos. Neq; enim est in toto orbe populus in quo non uestra portio sit: quos certe omnes uobis re-
 bellantibus cæde crudelissima diuersi quiq; conficient: & propter paucorū virorum praua consilia:
 uniuersæ urbes Iudaico sanguine redundabunt. Manet aut uenia eos qui talia patrauerunt: q; sunt ni-
 mirū uestro uitio congregati. Si uero eadē exequi supsederint cōsiderate quam impiū sit aduersum
 tani benignos arma nouisse. Subeat aut uos miseratio: & si nō filioq; uestroq; atq; coniugū saltē isti-
 us ciuitatis: quæ mater urbiū uestræ regiōis uocat. Parcite mōnibus sacrīs: pcite uenerabilibus ady-
 tis: templumq; uobis & sanctoq; seruare. Neq; enim ultra uictores Romani his abstinebunt

quibus primo parcentes nullam receperunt gratiam. Protector autem ego quidem sancta uestra sacrosq; angelos dei patriamq; communem quando nihil eorum consiliorum quæ uobis uiderim expedire subtraxerit vos autem decernentes: quæ oportet mecum in pace degetis. Si uero protuleritis iras absq; me periculis subdemini. His dictis astante etiam soro lachrymauit: & multam partem de eo rum impetu lachrymis infregit. Succlamabant autem non se aduersum Romanos: sed aduersum Florum ob ea quæ pertulissent pugnam gerere. Ad quos rex agrippa. Sed opera uestra inquit talia sunt qualia aduersum Romanos pugnantum. Neq; enim Cæsari uestigal dedistis: & Antonias porticus incendistis. Sopietis autem causam defectionis. Si & porticus denuo construatis & tributa reddere matureris. Neq; enim Flori hoc præsidium est aut pecuniam Floro dabitis. His consul tis populus acquieuit: & cum rege ac Beronice ascendentis in templum porticus ædificare adorti sunt. Per uicos & regiones principes decurionesq; dispersi uestigal colligebant: celeriterq; quadrangula talenta. tantum enim erat reliquum redacta sunt. Et belli quidem imminentes minas eo tunc tempore agrippas compescuit. Deinceps uero persuadere populo tentabat: ut parerent Floro: donec successor ei a Cæsare mitteretur. Ad quam orationem multitudo accensa nec a uerborum in tege contumeliis temperauit: sed protinus eum urbe pepulerunt: ausique sunt nonnulli seditionis etiam saxa in eum iacere. Rex autem uidens tumultuantum irrevocabilem impetum & conquerensem q; contumeliis esset affectus. Princeps quidem eorum una cum aliis poteribus misit ad Florum Cæsariam: ut ipse ex eis eligeret qui de tota regione uestigal exigerent. Ipse uero discessit in regnum.

Quidam eo tempore insurgunt & romanos oës interficiunt Eleazarus dux militum prohibet Romanos hostias immolare. Nobiles quidam hortantur ne id fiat: ad Florem destinans legati & ad agrippam ut cum exercitu ascenderent in ciuitatem: diuiditur ciuitas in duas partes: quidam nobiliu& pontificis cum confugerunt: quidam in cloacis latuerunt.

CAP. XVIII.

p Er idem tempus quidam eorum qui bellum maxime mouebant congregati irruerant in quoddam præsidium: quod uocabat Masada: & occulte eo perualo: Romanos omnes interfecerunt. Alios autem de suis posuerunt custodes. In templo quoq; Hierosolymorum Eleazarus quidam filius Ananiae pontificis iuuenis audacissimus dux illo tempore militum persuasit his qui sacrificiis ministrabant: ut nullius munus aut hostia qui non esset de Iudeorum gente susciperetur. Id autem erat Romani belli semien atq; materia. Reiecit siquidem hostias Cæsaris quæ pro Romano populo offerri solitæ erat. Plurimum autem super hoc pontificibus aliisq; nobilibus deprecatis ut non preterirent eum morem quo supplicabat pro regibus. Nihil tamen acquieuerunt non parum quidem & suæ multitudini confidētes: robur siquidem omnibus res nouare cupientium eorum uoluntates iuuabat: maxime autem aspiciebant ad Eleazarum: per idem tempus ut dixi: princeps erat. Conuenientes igitur potentes quinq; cum pontificibus & pharisaorum nobilissimis: & uidentes q; grauibus malis pergerent subiictere ciuitatem: decreuerunt seditionis animos experiri: & ante portam quæ ærea uocatur contionem aduocantes: erat autem in interiori parte templi posita quæ respicit ad solis exortum: ac primo quidem multa de temeraria eorum defectione conquesti: & q; tam breuiter bellum patriæ commouerent. Deinceps irrationalitatem causæ ipsius arguebant dicentes: maiores quidem eorum ornasse templum ex magna parte de muniberis gentium: semperq; eorum qui foris essent populorum munera suscepisse: & non solù prohibuisse aliquorum hostias id siquidem esse impiissimum: sed etiam eas quæ uilcerentur permanerent quæ ad præsens usq; tempus oblationes eorum in templi cultibus collocasse. At nunc eos q; Romana arma irritarent: & despoderent eorum bella nouum statuere morem religionis atq; tunc i periculis etiam ream facere ciuitatem impietatis: uideri siquidem ea sit in qua præter solos Iudeos nullus alter immolet exterritus. Neque ad orandum sinatur accedere. Et siquidem circa unius alii cuius priuati personam lex ferretur eiusmodi possit nimurum iure nos inhumanitatis arguere. Nunc autem despiciuntur Romani: & iudicatur Cæsar prophatus. Vnde uerendum est: ne qui immolandas pro illis hostias repellunt ipsi in reliqui etiam pro se sacrificia prohibeantur offerre. Fiatque extra principatū ciuitas nisi celerius resipiscētes reddiderint hostias: ac priusquam ad eos in quoq; contumelia idem tentatum est huius ausus fama perueniat. simul autem ista dicentes producebant in medio scientissimos morum paternorum sacerdotes quosq; narraturos quomodo omnes eorum maiores exterarum gentium semper sacrificia suscepissent. Attendebat autem nemo res nouare cupientum his quæ dicebantur: sed neq; procedebant in medio altaris ministri ut belli materiam præpararent. Videntes igitur nobiles quiq; seditionem eo iam processisse: ut eorum non possit auctoritate compesci: & Romanorum armorum periculum se primos esse mansuros inquantum poterant consulentes amoliti causas parabant & legatos quidem ad Florum miserunt quorum erat princeps filius Ananiae Symō: alios autem ad Agrippā: inter quos nobilissimi Saulus & Antippas & Costobarus erant qui etiam regē ppinquitate tangebant. Precabantur autem utrūq; ut cū exercitu ascenderet in ciuitatē & seditionē opprimeret priusq; ea intolerabilis fieret. Et Floro qđem malum istud quasi bonus

nuntius fuit uolensque inflammare bellum nihil respondit legatis. Agrippas autem pariter utrisque parcens. s. deficientibus uel iis aduersum quos bellum mouebatur: uolensque & Romanis confidare iudeos: & iudeis templum atq; patriam ad hæc autem nec sibi conducere talem conturbationem sciens misit in auxilium populo equitum tria milia Auranitas Batanæos Trachonitas. Cum his autem erat praefectus equitum Darius: dux uero agminis Philippus ioacimi filius. His uero uenientibus optimates quiq; cum pontificibus: & omni multitidine quæ optabat quietem superiorem occupabant ciuitatem inferiorem siquidem & templum seditionis manus tenebat. Missilibus igit & fundis indesinenter utebantur & continua erat emissio sagittarum ex utraq; s. parte. Erat autem quando ex insidiis procurantes eominus dimicabant. Praestabant autem audacia quidem seditionis: bellii uero scientia regii pollebant. Et his quidem erat propositum maxime templum obtinere: p. phanatoresque eius expellere. Seditionis uero qui cum Eleazaro agebant ut præter ea quæ obtinebant etiam superiorem inuaderent urbem. Per septem igitur dies grauis utriusque partis cædes fiebat: & neutri de eo loco quem tenuerant depellebant. Deinceps uero adueniente ea festiuitate quæ Xylophoria dicitur: in qua mos est omnibus grandem lignorum materiam conuehere ad templū: quatenus nunquam igni deficiat esca: semper enim inextinguibilis perseverat: quosdam quidem cura religionis exclusit. inter infirmiores autem uulgum multi irrumperentes siciorum sic enim uocant latrones gladios in sinibus gerentes audacissime utebantur opere quod adorti erant. Regii autem audacia & multitidine uincebatur. Ita superiore ciuitate cesserunt: cum isti protinus irruentes Ananiæ pontificis domum: & Agrippæ ac Beronices palacium inflammerunt. Postquam ignem archiuo intulerunt uolentes omnia creditorum documenta disperdere: nec etiam unde ratio credita pecunia pateret atq; omnis ad eos debitorum se iugeret multitudo: & aduersum locupletes quasi metu libertatis haberent insurgendi liberam facultatem. Fugientibus ergo chartarum publicarum custodibus ignem ædibus iniecerunt: atque ita succensis ciuitatis neruis hostibus irruerunt. Quo loco pontificum atque nobilium quidam in cloacis latuerunt: quidam uero cum regiis in superiore regiam confugerunt: portas celeriter obstruentes. Inter quos Ananias pontifex: & Ezechias frater eius erant: & illi quos apud Agrippam usos legatione diximus. Tūc ergo uictoria quidem & inflammatione contenti cessauerunt.

Quintadecima die mensis Augusti fit impetus in Antoniam & omnes obsecros in eo p̄sidio capiunt: post regē accedūt exurūt turres: p̄cantur Manaimū ut liceat aufugere qbus concedit reliftis folium Romanis intus: q confugiunt in turres regias: illi uero qui cū Manaimo erant: irruentes illa loca diripiētes stratopedum incenderunt.

CAP. XIX.

Ostridie autem .xy. scilicet die aūgusti mensis fecerunt impetum in Antoniam: & oēs in eo p̄sidio agentes per biduum obsecros cæperunt atq; interfecerunt: p̄sidiūnq; incenderūt. Postea uero transierunt in regiam ad quam confugere Agrippæ milites: & in .iii. partes agmen suum diuidentes muros moliebantur. Eorum uero qui intus erāt erumpere nullus audebat propter multitudinem oppugnantium. Distributi autem pugnacula: & turre subeuntes interficiebant: & frequenter quidē latrones sub muris cadebant. Nec die autem conflictus: nec nocte cessabat: seditionis uidelicet æstimantibus in desperationem cogi eos qui in p̄sidio erant propter inopiam uictus: regiis uero creditibus oppugnatores suos cœsiros labori. In his autem erat Manaimus unus de filiis Iudæ Galilæi callidissimus rhetor qui etiam quondam sub Cyrino exprobauerat Iudæis quoniam post deum subiicerentur romanis. Is ergo assumptis quibusdam nobilium perrexit in Masada ubi armamentarium Herodis erat. Eoq; perra pto populares aliosq; latrones diligenter armauit. Hisq; utēs stipatoribus ueluti rex Hierosolyniam reuertitur factusq; princeps seditionis oppugnationem disponiebat. Machinamentorum autem inopia erat: & nec poterant palam suffodere muros: superne hostibus tela iacētibus. Funiculum igitur longe coepit sub una turrim agentes suspenderunt cum materia subiecta ac postea in sustentia ligna ignem immittentes aggressi sunt. Sicq; subiicibus exustis turris quidem ex templo emota est. Alter autem murus intus ædificatus apparuit. Regii quippe molitiones eorum p̄sentientes fore etiam de concussione turris: alium sibi murum celerius ædificauerunt. Inter hoc autem hi quidē qui oppugnabant & statim se uictores credebant cum uidissent alium murum stupore defecti sunt: regii tamen ad Manaimum aliosq; seditionis principes mittebant: precantes ut eis descendere licet: id est regiis eiusq; reliquis. Quod cum Manaimus annuisset protinus discesserunt. Romanos autem qui soli relieti erant grandis animi occupauit defectus. Nec enim ui contra tantam multitudinem pares erant: & precari ut exire liceret ignominiam iudicabant: quamq; & si tribueretur nequaq; tutum putabant. Dereliquentes igitur inferiorem locum qui Stratopedon uocabatur quippe quasi capi faciles in turres regias confugerūt: quarum una appellabatur Hippicos: alia Phaselus: tertia Ma riannes. Hi uero qui cū Manaimo erant protinus irruentes ea loca de quibus milites fugerant si quos eorum compræhenderunt trucidantes omnem reliquum apparatum diripientes Stratopedum incenderunt. Hæc igitur acta sunt sexto die mensis Septembri.

Capitul Ananias pontifex & cū fratre Ezechia occidit & insurgit qdam contra Manaimū: nolētes eum regem: interficitur Sophista a populo: interficitur Manaimus: per Romanos etiam multi ex Iudæis occiduntur ita ut Cæsaria uacuata Iudæis remaneat.

CAP. XX.

Equenti autem die pontifex Ananias circa Euripos regiæ domus latens capitul: & a latronibus interficitur cum Ezechia fratre. Circunsedētes autem turres seditionis custo diebant ne quis militum posset effugere. Manaimum autem & munitorum locorum destructio & pontificis Ananias mors in crudelitatem erexit: & neminem parem sibi in negotiis arbitrans intolerabilis erat tyrannus. Insurrexerunt autem duo de sociis Eleazarī & mutuo collocuti: quia non deceret a Romanis desiderio libertatis recedentes eandem populi suo prodere: dominumq; ferre: & si non uiolentum: tamen seip̄is humiliorem. Nam si oporteat cunctis aliquem præesse: quēuis magis alium quam illum deceret. Atq; ita facti adoruntur eum in templo. arroganter enim adoratus acceſſerat regali habitu indutus: & studiosos sui in armis habebat. Cum igitur hi qui circa Eleazarum erant in illum proſiliuſſent: reliquus uero populus rapiēſ ſaxa interficit Sophistam: aſtimantes quo modo illo perempto tota ſeditio ſoluueretur. Paululum autem ſtipatores Manaimi reſiſtentes poſtquam uiderunt totam aduersum ſe multitudinem irruere quiq; quo potuit diſſugere & cædes quidem eorum qui compræhensiſſunt: perſcrutatio autem latētium ſequebatur: pauciq; ex eis latentes in Maſadam perſugerunt. cum quibus & Eleazarus filius Iaſi propinquus genere Manaimo. Qui poſtea etiam in Maſadam tyrrnidem egit. Iſpum autem Manaimum cum conſuſiſſet in locum qui Ophlan uocatur: atq; illuc humiliter deliteſceret capientes extraxerunt in publicum: multisq; ſuppliciis affligen tes interficerūt. Similiter autem ſub eo agētes principes præcipuumq; tyrrnidis adiutoriū eius Absalom nomine. Et populus quidem iſcut dixi in his adiutor fuit: ſuſpicans aliquam totius ſeditionis correctionem futuram. Hi uero non ad comprimendam pugnam: ſed ut cum maiori licentia bellum agerent interficerunt Manaimum. Deniq; cum populus multum precaretur ut oppugnationem militum relaxarent uehementius iſtebant donec ulterius reſiſtere non ualentes: Metilius. f. Hic enim erat Romanorum præfectus: & reliqui mittunt ad Eleazarum dicētes: ut ſolas eorum paciſceretur animas: arma autem & reliqua quæ haberent ipſis tradentibus ſumerent. Qui precationem illico rapientes remittunt ad eos Gorionē Nicomedis filium & Ananiam Saduci: & Iudam Ionathā: eis dextras & ſacramentum daturos. Quibus actis deducebat milites Metilius: ſed quādū Romani arma retinebant nemo aduersus eos ſeditiōrum fraudis aliquid molitus eſt. Poſtea uero quam ſecundum paſtiones omnes ſcuta gladiosq; poſuerunt neq; quicquam ulterius iuſpiciantes deſcenderunt facto in eos impetu ſtipatores Eleazari compræhensos trucidabant: neq; reſiſtentes neq; ſupplicantes: ſolas autem paſtiones & iuramenta quæ dederant inclamantes. Et hi quidem ita crudeliter interficiſſunt præter Metiliū. Hunc enim deprecantem & uſq; ad circunciſionem Iudaizare ſe promittentem tantūmodo ſeruerunt. Derrimentum autem Romanis quidem erat leue depotētia ſiquidem ampliſſima pauci ſerunt interempti: Iudæorum autem captiuitatis illud exitium probatur. Videntes autem graues iam ſtare cauſas bello: & urbem tameū tali facinore fuſſe repreſſam: ex quo nimirum diuina indignatio iminebat etiā ſi a Romanis nulla ultio timeretur: lugebant publice & iuſtitia ciuitatis præmebauit unusquisq; autē mediocrium quaſi pro ſeditiōnibus cauſas redditus turbabatur. Siquidē Sabbato il lam cædē contigerat perpetrari in quo. f. die propter religionē a sanctis quoq; operibus agunt quietem. Eodem autē: die eademq; hora quaſi ex aliqua cæleſti prouidentia Cæſarienſes quoq; Iudæos apud ſe habitantes trucidauerunt: ita ut uno tempore ſuper. xx. milia hominum cæderentur: & cunctis Iudæis uacuata Cæſarea remaneret. nam & eos qui effugerant compræhendens Florus uincitos in arenam deduxit.

Iudæi diuisi uicos & loca alia inflamauerunt: imensa cædes fit ex Iudæis & aliis: Cinitates oēſ plene cadaueribus Scythopolitæ cū Iudæis dimicant: clā tamen nocte dormientes tertia: eos inuadunt xiii. milia interficiunt ex Iudæis & eoꝝ ſubſtantia diripiunt.

CAP. XXI.

Oſt Cæſarienſum uero plagam tota gens efferata eſt. Diuifisq; Iudæis Syrorum uicos eisq; continentis rurales protinus uafauerunt: ideſt Philadelphiam & Gebonitū & Gerasam & Pellam & Scythopolim. Deinceps uero irruerunt in Gadara & loppem & Gaulanitiden. Et alia quidem ſubruentes loca: alia uero inflamantes etiā in Cæſaram & Tyrum & Ptolemaidam: Gabam quoq; Cæſariamq; tendebant. Obſtit autem eorum incuſui: neq; Sebaſte: neque Ascolon: ſed his quoque inflammatiſ An̄hedona & Gazam euerunt. Multa autem circa fines harum ciuitatum diripiebantur: uici ſcilicet & agri eorum qui capiebantur uitorum imensa cædes ſiebat: neq; tamen Syrii minorem numero multitudinem Iudæorum uafabant: ſed etiam eos qui in ciuitatibus erant compræhensos diſperdebant: non ſolum ob uetus odium: ſed ut: & diſcrimen imminens præuenirent. Grauis ergo conturbatio totam Syriam peruacerat: & omnis ciuitas in binos diuidebatur exercitus: unaq; alterutris ſauilus erat: ſi anticipassent alteros cædes faciendo. & dies quidem ducebantur in ſanguine. noctes autē moleſtiores formido faciebat. nam licet uiderentur amoliri Iudæos: tamen etiā de aliis gentibus

iudaizantes cogebantur habere suspectos: & per hoc ipsum quod in eis videbatur ambiguum: neq;
temere eos placebat interfici & rursus per ipsam religionis commixtionem quasi penitus externos
timebant: prouocabant autem ad cædes aduersorum etiam illos qui prius fuerant mansueti auari/
tia siquidem substantias cæorum passim diripiebant & quasi uictores eorum prædam quos truci/
dauerunt in domos alias transferebant. Gloriosior autem erat qui plura collegisset: quasi scilicet plu/
res uirtute superasset. Erat autem cernere ciuitates plenas cadaveribus insepultis & inhumatos pas/
sim iacere cum paruulis senes. fœminas autem neque uerecundia contectas: & omnis quidem pro/
acta erant facinoribus imminebat: & hactenus quidem iudeis aduersum alienigēas conflictus erat.
Incurrentes autem in Scythopolos fines etiam iudeos: qui illic habitabant: experti sunt hostes. Hi
enim cum Scy whole politis consiprassent: & consanguinitatem utilitati propriae postponentes aduer/
sum iudeos cum gentilibus dimicabant: suspecta tamen eorum ipsa belli fuit auditas. Deniq; Scy/
thopolitæ ueriti ne ciuitatem noctu adulterent: & magna sua calamitate ciuibus excusarent defectio/
nem. Dixerunt eis: ut si uelint in eos firmare consensum & circa alienigenas ostendere fidem: tran/
sirent cum omnibus famulis suis in proximæ locum paludis. Quibus quæ fuerant iussa sine suspi/
tione facientibus diebus quidem secutis duobus quieuerūt Scy whole politæ. Tertia uero nocte explo/
rantes alios incautos alios uero dormientes inuadunt: subitoque omnes interfecerunt qui fuerunt
xiii. milia. Postque eorum substantiam cunctam diripuerunt.